



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月27日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

URL <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代表者（役職名）取締役社長（氏名）長岡孝

問合せ先責任者（役職名）財務企画部長（氏名）山本慎二郎

TEL (03) 6213-2550

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期 第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
29年3月期 第1四半期	98,805 (△32.7)	87,592 (△36.5)	9,103 (△73.6)	21,536 (△46.6)
28年3月期 第1四半期	146,899 (42.4)	137,833 (50.5)	34,535 (284.1)	40,294 (239.7)

	親会社株主に帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
29年3月期 第1四半期	14,872 (△16.2)	20 18	20 18
28年3月期 第1四半期	17,737 (94.7)	24 07	— —

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △7,102百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 9,541百万円 (76.8%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期 第1四半期	34,387,706	1,012,931	2.2
28年3月期	31,023,040	1,033,030	2.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 754,883百万円 28年3月期 776,325百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.1「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期 1Q	736,985,496株	28年3月期	736,985,496株
29年3月期 1Q	—株	28年3月期	—株
29年3月期 1Q	736,985,496株	28年3月期 1Q	736,985,496株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
--------------------------	------------------	------

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 2
----------------	------------------	------

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
-------------	------------------	------

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
-------------	------------------	------

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
-----------------	------------------	------

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
--------------------------	------------------	------

(参考資料)

平成29年3月期 第1四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
-----------	------------------	------

(2) 商品別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
-----------	------------------	------

2. トレーディング損益	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 7
--------------	------------------	------

連結損益計算書の四半期推移	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 8
---------------	------------------	------

(参考資料)

平成29年3月期 第1四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9
------------	------------------	------

(2) 連結財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9
------------	------------------	------

(3) 個別経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 10
------------	------------------	-------

(4) 個別財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 10
------------	------------------	-------

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備および構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	1,202,126	1,455,433
預託金	609,108	670,824
トレーディング商品	14,549,323	18,393,506
商品有価証券等	3,082,614	3,184,185
デリバティブ取引	11,466,709	15,209,321
約定見返勘定	159,535	—
信用取引資産	260,890	208,106
有価証券担保貸付金	12,304,282	11,663,466
短期差入保証金	944,504	1,009,535
有価証券	180,930	133,314
未収還付法人税等	1,862	4,612
その他の流動資産	144,548	120,390
貸倒引当金	△ 0	△ 0
流動資産合計	30,357,113	33,659,191
固定資産		
有形固定資産	37,508	43,166
無形固定資産	100,035	103,229
投資その他の資産	528,383	582,119
固定資産合計	665,927	728,515
資産合計	31,023,040	34,387,706

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	12,932,406	17,182,024
商品有価証券等	1,730,053	2,244,173
デリバティブ取引	11,202,353	14,937,851
約定見返勘定	—	204,151
信用取引負債	162,002	84,139
有価証券担保借入金	11,172,507	10,315,349
短期借入金	1,147,689	1,329,790
1年内償還予定の社債	169,048	176,193
1年内返済予定の長期借入金	71,548	87,655
コマーシャル・ペーパー	735,924	289,488
未払法人税等	12,084	1,537
資産除去債務	1,055	1,056
その他の流動負債	2,165,014	2,320,693
流動負債合計	28,569,280	31,992,080
固定負債		
社債	918,311	915,247
長期借入金	488,815	451,195
退職給付に係る負債	1,826	1,901
役員退職慰労引当金	19	22
資産除去債務	5,629	7,664
その他の固定負債	1,894	2,625
固定負債合計	1,416,497	1,378,656
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,232	4,037
特別法上の準備金計	4,232	4,037
負債合計	29,990,010	33,374,774
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	451,480	451,481
利益剰余金	228,089	232,695
株主資本合計	755,089	759,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	690	△ 855
繰延ヘッジ損益	△ 37	33
為替換算調整勘定	19,508	△ 4,987
退職給付に係る調整累計額	1,074	997
その他の包括利益累計額合計	21,236	△ 4,811
新株予約権	—	16
非支配株主持分	256,704	258,031
純資産合計	1,033,030	1,012,931
負債・純資産合計	31,023,040	34,387,706

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
営業収益		
受入手数料	69,108	39,633
トレーディング損益	59,455	42,557
金融収益	18,333	16,613
その他の営業収益	1	0
営業収益計	146,899	98,805
金融費用	9,066	11,213
純営業収益	137,833	87,592
販売費・一般管理費	103,298	78,489
営業利益	34,535	9,103
営業外収益		
持分法による投資利益	3,625	9,838
その他	2,682	2,702
営業外収益計	6,308	12,541
営業外費用		
デリバティブ評価損	195	—
その他	352	107
営業外費用計	548	107
経常利益	40,294	21,536
特別利益		
投資有価証券売却益	120	2
金融商品取引責任準備金戻入	—	194
特別利益計	120	196
特別損失		
投資有価証券売却損	26	5
投資有価証券評価損	23	—
減損損失	20	—
金融商品取引責任準備金繰入れ	183	—
本社移転費用	—	449
その他	384	—
特別損失計	638	455
税金等調整前四半期純利益	39,776	21,278
法人税、住民税及び事業税	9,574	137
法人税等調整額	4,556	1,671
法人税等合計	14,130	1,808
四半期純利益	25,645	19,469
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,908	4,597
親会社株主に帰属する四半期純利益	17,737	14,872

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月 1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	25,645	19,469
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 5,950	△ 1,556
繰延ヘッジ損益	△ 94	53
為替換算調整勘定	△ 9,874	△ 24,652
退職給付に係る調整額	△ 199	△ 134
持分法適用会社に対する持分相当額	13	△ 282
その他の包括利益合計	△ 16,104	△ 26,572
四半期包括利益	9,541	△ 7,102
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,693	△ 11,176
非支配株主に係る四半期包括利益	7,847	4,073

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

平成29年3月期 第1四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
委託手数料	13,530	8,836	△ 4,694	46,662
(株券)	(13,053)	(8,274)	(△ 4,778)	(43,931)
(債券)	(45)	(23)	(△ 22)	(310)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	15,447	10,130	△ 5,316	54,157
(株券)	(5,420)	(2,548)	(△ 2,872)	(17,407)
(債券)	(10,026)	(7,581)	(△ 2,444)	(36,750)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	18,138	7,657	△ 10,480	49,702
(受益証券)	(17,675)	(6,789)	(△ 10,886)	(47,506)
その他の受入手数料	21,992	13,009	△ 8,983	75,582
(受益証券)	(15,256)	(5,408)	(△ 9,847)	(33,022)
合計	69,108	39,633	△ 29,475	226,105

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券	19,922	11,172	△ 8,750	66,474
債券	10,664	8,721	△ 1,943	41,540
受益証券	33,259	12,663	△ 20,596	82,530
その他	5,260	7,075	1,814	35,559
合計	69,108	39,633	△ 29,475	226,105

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券等	17,015	△ 14,133	△ 31,148	37,574
債券等・その他(※)	42,440	56,690	14,250	141,196
合計	59,455	42,557	△ 16,898	178,770

※ 当第1四半期連結累計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 連結会計期間 平成27年4月1日 平成27年6月30日	前第2四半期 連結会計期間 平成27年7月1日 平成27年9月30日	前第3四半期 連結会計期間 平成27年10月1日 平成27年12月31日	前第4四半期 連結会計期間 平成28年1月1日 平成28年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成28年4月1日 平成28年6月30日
営業収益	146,899	118,416	99,914	109,218	98,805
受入手数料	69,108	57,828	49,323	49,844	39,633
委託手数料	13,530	12,087	11,246	9,798	8,836
(株券)	(13,053)	(11,210)	(10,525)	(9,142)	(8,274)
(債券)	(45)	(95)	(123)	(45)	(23)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	15,447	15,930	13,326	9,453	10,130
(株券)	(5,420)	(3,755)	(6,542)	(1,688)	(2,548)
(債券)	(10,026)	(12,174)	(6,784)	(7,765)	(7,581)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	18,138	14,132	10,147	7,283	7,657
(受益証券)	(17,675)	(13,892)	(9,253)	(6,684)	(6,789)
その他の受入手数料	21,992	15,678	14,602	23,309	13,009
(受益証券)	(15,256)	(6,165)	(6,076)	(5,524)	(5,408)
トレーディング損益	59,455	38,543	38,272	42,498	42,557
株券等	17,015	9,279	△ 4,275	15,555	△ 14,133
債券等・その他(※)	42,440	29,264	42,548	26,942	56,690
金融収益	18,333	22,043	12,319	16,876	16,613
その他の営業収益	1	0	△ 1	—	0
金融費用	9,066	10,872	7,879	8,888	11,213
純営業収益	137,833	107,544	92,035	100,329	87,592
販売費・一般管理費	103,298	87,920	80,329	85,507	78,489
取引関係費	36,416	28,795	27,655	29,651	23,190
人件費	38,166	35,198	29,412	30,685	30,535
不動産関係費	6,580	6,199	5,941	7,974	6,800
事務費	9,206	8,760	7,929	7,947	7,764
減価償却費	4,382	5,493	5,354	5,846	5,957
租税公課	6,094	344	2,614	1,036	2,118
その他	2,449	3,129	1,420	2,365	2,122
営業利益	34,535	19,623	11,705	14,822	9,103
営業外収益	6,308	6,882	6,534	8,160	12,541
営業外費用	548	△ 8	72	102	107
経常利益	40,294	26,514	18,168	22,880	21,536
特別利益	120	154	—	—	196
特別損失	638	2,195	134	545	455
税金等調整前当期純利益	39,776	24,474	18,033	22,335	21,278
法人税、住民税及び事業税	9,574	13,497	4,657	7,826	137
法人税等調整額	4,556	△ 5,591	1,050	△ 1,599	1,671
法人税等合計	14,130	7,905	5,707	6,226	1,808
当期純利益	25,645	16,568	12,325	16,108	19,469
非支配株主に帰属する当期純利益	7,908	6,779	5,332	7,364	4,597
親会社株主に帰属する当期純利益	17,737	9,789	6,992	8,743	14,872

※ 当第1四半期連結会計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(参考資料)

平成29年3月期 第1四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 連結経営成績

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
営業収益	101,866	63,876	△ 37,989	341,375
(うち受入手数料)	45,119	27,860	△ 17,258	167,551
(うちトレーディング損益)	50,613	32,261	△ 18,351	152,745
純営業収益	99,444	61,815	△ 37,629	331,470
営業利益	31,535	5,606	△ 25,929	79,059
経常利益	31,605	5,887	△ 25,718	80,175
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,799	3,550	△ 17,249	51,813

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
委託手数料	10,624	6,497	△ 4,127	35,060
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	4,326	2,518	△ 1,807	18,993
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	18,066	7,618	△ 10,448	49,417
その他の受入手数料	12,102	11,226	△ 875	64,080
合計	45,119	27,860	△ 17,258	167,551

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券	14,868	7,936	△ 6,932	51,142
債券	1,748	2,079	331	10,518
受益証券	23,881	12,473	△ 11,407	72,453
その他	4,620	5,371	750	33,438
合計	45,119	27,860	△ 17,258	167,551

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券等	17,852	5,452	△ 12,399	38,259
債券等・その他(※)	32,760	26,808	△ 5,951	114,486
合計	50,613	32,261	△ 18,351	152,745

※当第1四半期連結累計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(2) 連結財政状態

(単位：百万円)

	前第1四半期連結会計期間末 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成28年6月30日)	対前年度末比増減	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)
総資産	13,855,638	16,389,187	2,270,500	14,118,686
純資産	381,657	395,706	2,746	392,960

(参考資料)

(3) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
営業収益	88,938	57,005	△ 31,932	302,534
(うち受入手数料)	38,821	24,383	△ 14,437	149,536
(うちトレーディング損益)	44,013	28,898	△ 15,114	132,248
純営業収益	86,571	55,016	△ 31,554	292,897
営業利益	26,413	4,287	△ 22,125	66,958
経常利益	31,399	7,271	△ 24,128	77,844
四半期純利益	23,232	5,645	△ 17,586	55,749

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
委託手数料	10,467	6,365	△ 4,102	34,429
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	4,326	2,518	△ 1,807	18,993
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	13,459	5,668	△ 7,790	38,216
その他の受入手数料	10,567	9,829	△ 737	57,896
合計	38,821	24,383	△ 14,437	149,536

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券	14,739	7,856	△ 6,883	50,719
債券	1,380	1,733	352	8,908
受益証券	18,134	9,487	△ 8,647	56,702
その他	4,566	5,306	740	33,205
合計	38,821	24,383	△ 14,437	149,536

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)
株券等	16,110	4,351	△ 11,759	33,132
債券等・その他(※)	27,902	24,546	△ 3,355	99,115
合計	44,013	28,898	△ 15,114	132,248

※当第1四半期累計期間より、「トレーディング損益 債券等」および「トレーディング損益 その他」は「トレーディング損益 債券等・その他」と表示しております。

(4) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第1四半期会計期間末 (平成27年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (平成28年6月30日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (平成28年3月31日)
総資産	13,800,037	16,330,461	2,265,859	14,064,602
純資産	372,553	393,921	5,529	388,391